



Siverth K. Heilmann

24. April 2019
FM 172-1

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe forbruget af plastik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. Indsatsplanens overordnede målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har udstukket til nedbringelse af forbruget af plastik.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

For det første vil Atassut takke medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit, for at fremlægge beslutningsforslag om indsatsplan om at nedbringe forbrug af plastik her i landet, hermed er vores indlæg fra Atassut.

Hos Atassut går vi meget ind for at værne om naturen og miljø. I naturen hvor man samler til fangst, steder hvor man fanger ørreder mv. skal bevares ligesom vore forfædre tillærte os, som vi idag er så taknemlig for at de bliver stadig brugt af mange. Men desværre ser vi også nogle steder, at nogle der er på hvalrosfangst eller ørredfangst som ikke holdes rent og er med til at passe på miljøet, hvor kommunen bliver nødt til at rydde op efter disse.

I byer, og bygder er der masservis af affald, som har ophobet sig, og forurener steder mere og mere, eller pga. tiden under dårlig økonomi, hvor vi har måtte spare op til forbrændingsanlæg, hvor man fra Inatsisartuts fælles mål for, uden at man bare snakker om det, og realisere målet uden partifarve, er en god indsats.

De ikke brandbare materialer, som er hobet sig op i forbrændingsanlæg, eks. metalgenstande mv. har vi et problem med, denne eksisterede siden kommunens landsforening, hvor vi har drøftet om at sende metalgenstande til Danmark, uden at have realiseret det.

Hvis Kommunens ansatte og enkelte personer kan samarbejde om at sende metalgenstande til Danmark via cantainerforsendelse, hvor de så bliver smeltet til genbrug, hvor de indtægter fra disse, kan evt. bruges til etablering af legepladser eller noget andet, er det eksemplarisk måde at løse tingene på.

Vi har i Atassut bemærket at borgmestrene og Naalakkersuisut arbejder med lignende som forslagsstillersens fremlæg om mindre forbrug af plastik og fremme genbrug af plastik.



Tilbage i efterår 2018 har Inatsisartut vedtaget etablering af miljøfond i 2019, dette godtager vi fra Atassut. Vi er godt tilfreds med at Naalakkersuisut vil arbejde for at undersøge borgernes og erhvervslivets fremme af genbrug og indsats for miljø, der gør gavn.

Hos Atassut er vi godt klare over, grundet massevis affald af plastik, at alverdens dyreliv lider massivt under det, idet mindre byer og bygder anvendelse af renovationsposer og andet affald der kommer af plastik, som bliver blæst væk og forurener havet, at der arbejdes for at være fri for det, at der findes folk der tænker i genbrug og udnyttelse af sådanne muligheder, er vi taknemlig for.

Derfor vil vi fra Atassut anbefale at man Inatsisartut samarbejder bl.a med kommuner eller erhvervslivet for at mindske forurening og at man støtter politisk pilotprojekter, for de modige. I andre arktiske lande, har man taget initiativer som vi bør tilstræbe os for at være inspireret af.

Med disse ord, støtter vi fuldt ud for denne forslag og oplæg fra Naalakkersuisut, anbefaler og henviser forslaget til udvalget, for gennemgående drøftelse inden anden behandling.

tak.